LOCVS A' LOCUTIONIS GEMI-
natione, seu actus multiplicata
reiteratione. XCI.

P R̄eterea habemus in iure locū à locutionis generatio-
ne seu actus multiplicata reiteratione, à quo sumptum
M argu

argumentum est forte, frequēs, & ualde utile: & formatur sic, Geminatio locutionis, seu multiplicata reiteratione actus importat firmitatē cōsensus et diuersitatē iuris ab actu simili. tex. est not. in l. quinquaginta. ff. de proba. & in l. Bal. ff. ad Trebel. & in l. Si mulier. ij. & in auctē. siue à me. C. ad Velleia. & in l. cū scimus. primo respōso. & ibi Alex. tangit in apostillis. C. de agri. & censi. li. xj. cū si. de quibus infra. ¶ Hinc etiā dicit sing. Bar. in d. l. cum scimus. in fi. quod licet cōfessio extraiudicialis facta corā notario et testibus non in figura iudicij non praeiudicet: tamē si fuerit geminata praeiudicat, etiam si sit praeiudicialis libertati: ut bi est casus. Ex quo sequitur quod cōfessio extraiudicialis geminata habet uim & effectū cōfessionis iudicialis unica. Et hoc dictum, tanquā singulare, referūt & sequuntur Panor. Feli. & alij doc. canoniste in c. Si cautio. de fide instrumen. & Pau. de Cast. in l. Publia. ff. depo. & Ludo. de Ro. in l. Nuda. ff. de dona. Et est ratio utriusq; dicti: quia licet quis non presumatur uelle se obligare absenti, tamen ista prae sumptio defectus uoluntatis tollitur ratione geminationis, iuribus preal. ¶ Hinc etiā est, q; consensus geminatus tantum operatur, quantū cōsensus iuratus: ut colligitur ex no. per glo. Panor. & doc. in c. Cū cōtingat, de iure iurā. iuncta preal. auctē. siue à me in quibus iuribus simul iunctis patet quod sicut cōsensus mulieris iuratus ualidā reddit alienatio nem fundi dotalis: ita etiā cōsensus geminatus. ¶ Hoc idem etiā probatur in d. l. si mulier. ij. iunctis not. per gl. singularē Panor. Io. de Imo. & doc. in c. ex rescripto. de iure iuriu. In quibus locis habetur, q; sicut mulier quē fideiuit pro alio, non potest se iuuare beneficio Velleiani, quando iuravit; ita nec quādo interuenit in fideiubendo cōsensus geminatus: Inter-

dum tamē ratione subiecte materie iuramentū nibi adiicit: qui intelligitur secundū naturā materiæ, super qua præstat, ut uideri potest in l. fi. C. de nō nu. pecu. quæ ad hoc est sing. ¶ Hinc etiā dicit Panor. in d. c. si cautio. in fi. & sequitur ibi Feli. & est de mēte Io. And. in addi. ad Specu. in ti. de dona. inter iurū & uxō. q; exceptio nō numeratæ pecuniae, uel nō numeratæ dotis nō potest opponi per eū, qui bis cū interuallo tēporis cōfessus est se recepisse pecunia uel dotē nisi uelit in se assumere onus probandi. Contrarium tamen illius tenet Lud. de Ro. in sua not. repeti. l. si uero. §. de uiro. ff. sol. ma. in xxxi. fallen. in uer. viij. ¶ Hinc etiā est, q; licet dispositio legis uel statuti, cōcepta uerbis uniuersalibus uel ḡnialibus recipiat interpretationē restrictiū de habilitate l. iūcta glo. in uer. Vnusquisq; C. de sacrofan. ecc. & l. vt gradatim. §. ff. de mu. & ho. cū simi. tamē hoc nō pcedit, quādo in dispositiōe sunt uerba geminata: tūc enim nō posset fieri cōgrue restrictione ad habiles: quia uerba nō paterētur. l. promittēdo. in prim. iūcta gl. ff. de iure do. ¶ Et hinc est, q; licet statutū simpliciter disponēs q; occidens hominē decapitetur recipiat restrictionē, dummodo fuerit in dolo, ut dicit sing. Bal. in l. Data opera. in iij. col. C. qui accu. nō posuit dixi latē suprā in loco ab absurdo, tamē si statutū disponeret, quod occidēs hominē quouis modo uel qualitercumq; decapitetur, non reciperet restrictionē uel distinctionē: an dolo cōmitteret uel non. Ita sing. dicit Sali. in l. ij. in iij. col. C. de noxalib. actio. Et idem dicit ipse, in statuto disponēte, quod quilibet cuiusvis conditionis possit testari. Nam tale statutum non restringitur ad habiles de iure communi: quia illi uerba cuiusvis cōditionis, hanc restrictionem non patiuntur, secundum eum, de quo uide ibilatius per cūm.

542 Locus à locutionis geminatione,

¶ Hinc etiam est, quod licet in dispositione testatoris, qua relinquit uxori omnia quae habet in domo, non ueniat frumentum, quod ibi habebat causa uendendi. ut est tex. not. in l. Generali. §. uxori. ff. de usufru. leg. tamen si ultra terminū uniuersalē adjiceretur dictio quoquo modo (ut quia diceret relinquo uxori omnia quae in domo quoquo modo habeo) tunc nō fieret illa restrictio, in d. ueniret etiā frumentū ueniale propter uirtutē geminationis. Ita not. dicit Bar. in d. s. uxori. circa fi. et sequitur Iason in l. j. §. Nūciatio. ff. de noui ope. nunci. quod tene menti. ¶ Hinc etiā est, quod uerba enunciatiua, quae regulariter nō probant. l. Ex hac scriptura. ff. de dona. cum simil. si fuerint geminata probant. l. i. in fi. ibi. et secūdis cōfessionibus. C. de plus petitio. et ita not. uult Panor in repeat. c. Per tuas de arb. et Iason in l. Ex his uerbis. in j. fallentia. C. de testa. mili. Et ratio istius est, quia geminationes seu repetitiōes arguit magnā firmitatē propositi, ut suprā dixi. ¶ Hinc etiā est, quod licet, hereticus paratus corrigi non tradatur curia seculari. c. pe. §. Si qui, de hære. tamē si geminata uice labitur ī hæresim puto, binies uel trimies nō auditur. c. Super eo. et c. Accusatus. de hære. lib. vj. ¶ Hinc etiā est, q. si in instrumento uenditionis bis dicatur (et si plus ualeat donat) uel si dicatur (omne, totum uel quicquid plus ualeat donat) cessat remedium l. i. j. C. de rescin. uendi. ut non rescindatur uenditio ob deceptionē ultra dimidiā iusti precij, ubi aliās haberet locum dictum remedium, secundū Bal. in d. l. i. j. vii. q. ¶ Hinc etiam dicit Bal. in l. Magis puto. §. Ne paſim. ff. de rebus eorum. quod licet nullo iure caueatur. decretum bis esse interponendum, tamen est optima cautela quod bis interponatur.

¶ Hinc etiā est, quod licet sufficiat obijcere testi crimina in gene-

seu actus multiplicata reiteratione:

543
in genere, ut habetur et notatur in c. Præsentū. de testi. tamen si lex uel canon mandat quid exprimi, cum adiectione illorum uerborum multiplicatiū omnia et singula: propter hāc geminationem requiritur specificatio individualia, ut est glo. ordi. in c. Vt circa. super uerbo, Omnia et singula. de elect. lib. vj. ¶ Hinc etiam dicit Bal. in suo diuino tractatu. seu cōfilio schismatis, quod qui bis aliquid facit non potest cōtra id opponere: quia ubi interuenit geminatio, ibi præsumitur plena deliberatio. et alleg. text. in austen. ut nulli iudi. §. Et hoc ucrē iubemus. colla. ix. et est glo. not. in c. Si quis iratus super uerbo, iterare. ij. q. iij. quae dicit quod reiteratione præsupponit deliberationē: et alleg. d. l. Si mulier. ij. ¶ Hinc etiā dicit Bal. in proœmio digestorū, in fine principij, quod licet uerba illa (habeatur pro ciue) importet fictionē, ut habetur per Bar. in l. Si is qui pro emptore. ff. de usuc. sp. tamē si dicatur (sit et habeatur pro ciue) illa geminatio importat ueritatē, ad quod etiā facit tex. in l. secūda. §. furiosum. in illis uerbis: In omnibus et p omnia, cū ibi no. per Ang. et doc. ff. de iure codicil. ¶ Hinc etiā est, q. licet uidea nubes nō pdat legatum, etiā si testator in testamēto adiecerit hoc eā habere uelle, donec castē uixerit, ut habetur per Bar. et doc. in l. mulier. §. Cū proponeretur ff. ad Trebel. et per Panor. in c. ut clericorū mores. de uita et hone. cle. et probatur in c. Nicena. xxxij. dist. tamen si bis nubat perdit legatum secundum Ange. in. §. Hoc autem de deo. in austen. quomodo oport. episco. colla. j. ¶ Hinc etiam est, quod si papa committat causam alicui dicendo (tu tu cognoscas) illa geminatio facit censeri electam esse industriā persone, et sic talis non poterit subdelegare: ubi aliās posset. Ita singulariter dicit Bald. in c. fi. de offic. delega. et ibi

Locus à locutionis geminatione,

hoc sequitur Card. et posteriores. ¶ Hinc etiam est, quod geminatio rescripti habet uim clausulae non obstante lege et uim clausulae ex certa scientia. Ita singulariter dicit Ant. de Bu. in c. Quae in ecclesiariu. in pe. col. de consti. et id est de mete Bal. in l. nec damnoſa. C. de preci. imper. offe. ubi dicit, quod tantu operatur secunda iuſſio seu geminatio literarum principis, quantu motus proprius, et hoc dictu tamquam singulare et nouu refert et sequitur Ludo. de Ro. in d. l. Si uero in xxxij. fallen. ¶ Hinc etiam est, quod geminata obligatio naturalis, parit actionem secundum Ang. in l. fi. C. ad l. Falcid. et idem probatur de pacto nudo geminato in l. j. §. Debitu. iuncta. l. Qui autem. §. fi. ff. de consti. pecu. cum simi. Vbi tamen aliis regulariter ex nudo pacto, non oritur actio. l. Iuris gentium. §. quinimo. ff. de pact. cum simi. ¶ Hinc etiam est, quod licet simplex mora posset purgari. l. Et si post tres. ff. si quis cautio. cu simi. tamen quando mora est geminata, ut quia precessit geminata interpellatio, non admittitur purgatio more, casus est sing. secundum unam lecturam in l. Tractat. itie. §. de illo. ff. de actio. et obli. de quo uide latius in l. Si in ſuam. ff. de uerbo. oblig. per doc. moder. ¶ Hinc etiam est, quod uerba futuri temporis geminata important latam sententiam: ut si dicatur (irritetur irritetur) uel (irritetur et cassetur) ubi aliis effent ferenda sententiae, iuxta not. per glo. et do et. in regu. in pennis, et in regula, Odis, de regu. iuris lib. vj. et in l. in criminali. C. de iuris dic. om. iudi. Ita notab. dicit Bal. in extrauaganti, de pace constantiae super uerbo, Omnia priuilegia. et Lud. de Roma in suis singularibus, singu. iij. de qua materia uide latissime per Felic. in c. Rodolphus. de rescrip. et in locis per eum commemoratis. ¶ Hinc etiam est, quod licet interlo-

cuto

ſeu actus multiplicata reiteratione.

cutoria quo ad iudicem, nunquam trahat in rem iudicatam, immo posſit quandocunq; per eum reuocari. c. Cum ceſſante. de appella. et l. Quid iuſſit. ff. de re iudica. cum si. tamen si est bis confirmata, est irrevocabilis. Ita dicit glo. ordi. not. in cle. fi. in uer. Super ea. in fi. et ibi Card. exclamat de app. ¶ Hinc etiam est, qd impetratio legitimatioſis, in qua dictu est (que natu esse ex adulterio no prodest, si impetrans natuſit ex adulterio geminato) id est ex duobus coniugatis. Ita sing. dicit Oltra. in confi. suo. ccxlvij. incip. Factum tamen est. et c. Et post eum Ioan. Andr. in addit. ad Specu. in rubrica qui filii sunt legitimi. et Bald. in l. Eam quam. C. de fidicōmiss. ¶ Hinc etiam est, quod habens potestatem dispensandi cum spurio et incestuoſo diſiunctim. non poterit dispensare cum spurio et incestuoſo simul, ut putat, cum nato ex consanguinea maritatu: ita decidit Bar. in Luim pas- sam. §. Prescriptione. ff. ad legē Iul. de adul. de quo uide latius per Panor. et canoni. in c. At si clerici. §. de adulterijs. de iudi. et per Bar. et omnes scribentes in l. ij. ff. de uerbo. oblig. ubi recurre. ¶ Hinc etiam est, quod constitutio man- dans carceratos ob reuerentiam alicuius sancti uel festi, aut propter intronisationem principis relaxari uel liberari de carceribus: non habet locum in casu, quo quis incidet in carcerationem geminatam. text. est nota. in l. iij. iuncti ibi demnotatis per Guillel. de Cunio, Cy. Bald. P. u. de Cast. et doc. C. de episco. audien. Vbi est casus, quod si aliquis com- misit delictum, propter quod fuit carceribus mancipa- tus, et deposit ob reuerentiam paſſionis Christi relaxa- tus, uel crimen per eum commiſſum est sibi per principem remiſſum (ut fieri conſuevit) si talis reiteret delictum et denouo incarceretur non debebit uirtute dictae constitutio-

nis relaxari: imò si impetrat remissionem à principe tacito de alio delicto, ex remissione defuper impetrata, talis impretratio tanquā surrepitia non debet sibi suffragari: ut ibi uolunt præfati doct. Et est ratio, quia princeps non ita faci liter concebis: et si expressum fuisset: nam delicta geminata sunt grauius puniēda. I. seruos ex ibi not. C. ad leg. Iul. de ui publi. ex p̄r. l. iij. ubi reperies plures concordantias.
 ¶ Et hinc sing. dixit Bar. in l. Si cui. §. Cum sacrilegium. ff. de accusa. et sequitur Sali. in p̄r. alleg. I. Seruos. quòd licet pro delicto alibi cōmissio non posset quis hīc puniri: tamen si alibi fecit plura furtū, et hīc cōmisit solum unū furtū, quāuis non posset ex forma statuti pro uno farto suspendit. tamē propter furtū alibi cōmissa poterit aggrauari poena, ex suspendi. et idē uult I. de Pla. in l. Omnes. C. de delato. li. x. quē omnino uide, quia pulchre loquitur. Imò quod fortius est, propter consuetudinē delinquendi potest quis puniri poena mortis, ubi alias non posset puniri nisi pecuniariter. tex. est not. in l. Vnica. C. de superexac. lib. x. et ibi per Ang. et Alex. hoc not. quod tene mēti. ¶ Hoc tamē uolo te scire, quòd effectus et virtutes geminationis, de quibus supra procedunt quando actus geminatus est ex interualllo. Ita probat d. l. Quinqaginta. d. l. Si mulier. ij. et d. aucten. Siue à me. et p̄r. l. Cum scimus. Si autē actus effet geminatus incōtinēti: tūc debet distingui, uel est geminatus uia uoce tantū, et tunc talis geminatio nihil operatur, imò dicitur actus unicus seu simultaneus. Ita dicit glo. ord. not. ponens exemplū quotidianū in l. iij. ff. de pign. act. et glo. not. in c. Ab eo, ponens duo alia exēpla, de appel. lib. vj. et Bal. in l. Cum fidem. C. de non nume. pe. quem omnino uide. ¶ Et hinc est, q̄ licet ille qui soluit canonē per triennium,

presu-

presumitur retrō imperpetuum soluisse: ut est tex. sing. in l. Quicq; C. de apo. publ. lib. x. et uult glo. et doct. in l. ij. C. de iure emphyt. tamen si una et eadē die quis soluat pro triennio præterito, nō presumitur retrō solutū ex isto unicō actu. Ita sing. dicit Bal. in l. ij. C. de doct. promis. et est de mente Cy. ibidē. Et hoc dictum tanquā singulare refert et sequitur Iason in l. j. C. de fideicō. et in l. Si certis annis. C. de pac. quod tene perpetuō menti. Aut uerba scribuntur minati in aliqua lege uel canone, bullā, rescripto uel uoluntate: et tunc procedunt dicti effectus seu uirtutes geminationis: quia uidentur tunc seriosē et cum misterio repetita, et non ex lubrico seu labilitate linguae. ita probat d. l. Balista. quæ ad hoc est singu. et ita saluari potest dictum Bal. in p̄r. l. c. f. de offi. deleg. et plura alia dicta, de quibus supra: quod tene menti. ¶ Hinc etiā est, q̄ quādo in una lege uel canone pluries exprimitur et repetitū idē uerbū: tunc de mēte legis uel canonis exorbitantis uel paenalis est, quòd non fiat extēsio legis uel canonis ad aliū casum, quām ad nominatum in lege uel canone: licet materia de sui natura esset proportionabilis alijs. de hoc est glo. ordin. sing. in cle. j. super uerbo. Dicēcesanis. de iure patr. quam refert et sequitur Domi. in c. Duobus. super glo. in uer. Primo p̄r. sentauerit. de rescrip. li. vj. ubi per hoc dicit se cōsuluisse cōtra dominos de Rota in una ardua et quotidiana q. ad quē breuitatis gratia te remitto, et cum eo transit ibi Philipl. Franc. quæ omnia tene menti tanquam pulchra, et c.